
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE

UFFICIO: Settore I Amministrativo/

Il Responsabile EQ
del Settore I - Amministrativo

Attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che
diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, in
relazione al presente provvedimento.

Premesso
• che in data 16 ottobre 2024 è stato pubblicato l'Avviso pubblico, con procedura valutativa a sportello e

relativi allegati, che disciplina termini e modalità di presentazione, selezione, finanziamento,
attuazione e gestione di proposte progettuali, volte a supportare lo sviluppo di percorsi formativi
professionalizzanti da parte della Pubblica Amministrazione, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Investimento 2.3 – Sub Investimento 2.3.1. Linea di
attività 5 scheda intervento - “Investimenti in istruzione e formazione – Servizi e Soluzioni
Tecnologiche a Supporto dello Sviluppo del Capitale Umano delle Pubbliche Amministrazioni” -
Progetto esecutivo PerForma PA - “Supportare lo sviluppo di percorsi formativi professionalizzanti da
parte delle PA e la valorizzazione di buone pratiche” - CUP D51J23000990001 (di seguito Avviso
PerForma PA), finanziato dall’Unione Europea – Next Generation UE di cui soggetto attuatore è il
Formez PA;

• che, avvalendosi di quanto previsto dall’art. 6 del suddetto avviso, ai sensi del quale “sono ammesse a
presentare proposte progettuali ai fini del relativo finanziamento le "Pubbliche Amministrazioni
Centrali, Regionali o Locali (Province, Città Metropolitane e Comuni), anche in forma associata, che
rappresentino almeno 20.000 abitanti”, con Deliberazione di G.C. n. 125 del 29/11/2024, è stato
approvato l’accordo associativo con i Comuni di Santa Flavia e Casteldaccia, per la partecipazione
all'avviso di che trattasi;

• che, con il predetto Accordo, sottoscritto in data 12 dicembre 2024, i Comuni di Santa Flavia e
Casteldaccia hanno individuato quale Ente capofila il Comune di Ficarazzi;

Registro Generale Nr. 540 Del 28/07/2025

OGGETTO Liquidazione di spesa in favore della società D.B.I. Srl, a titolo di prima
tranche di finanziamento concesso per la realizzazione del progetto
denominato “Semplificazione e Digitalizzazione – CFS” - Istanza ID
0037_24 – CIG:B6CD1EE8E5 - Progetto PerForma PA - “Supportare lo
sviluppo di percorsi formativi professionalizzanti da parte delle PA e la
valorizzazione di buone pratiche” - CUP D51J23000990001 – CUP
derivato H33C24000770006 finanziato dall’Unione Europea – Next
Generation UE.



• che questo Ente, nq. di Ente Capofila, amministrazione procedente e soggetto proponente, è stato
delegato dagli altri Comuni associati a porre in essere ogni adempimento afferente alla formulazione e
presentazione della proposta progettuale e relativa domanda di finanziamento, satisfattiva dei relativi
fabbisogni formativi, come emergenti dal PIAO e/o da analisi del fabbisogno, a curarne
l’organizzazione, la realizzazione, la valutazione dei dipendenti, collaborando con l’Ente Attuatore
(Formez) per i controlli in itinere e la rendicontazione;

• che l’Avviso PerForma PA ha previsto la possibilità per la P.A. beneficiaria di affidare a un “soggetto
erogatore” la realizzazione delle varie fasi progettuali;

• che, per qanto sopra, con Deliberazione di G.C. n. 130/2024, è stato approvato Protocollo di Intesa,
con il quale si è convenuto, istaurando a tal fine un rapporto di reciprova collaborazione, di accogliere
l'offerta formulata dalla società DBI srl, Ente di formazione in possesso dei requisiti previsti
dall'Avviso PerForma PA, diretta alla realizzazione gratuita di una proposta progettuale avente a
oggetto lo sviluppo di un percorso formativo professionalizzante dei dipendenti dei Comuni aggregati,
rispondente ai criteri e ai requisiti richiesti dal citato Avviso;

• che con nota prot. n. 21587 del 11 dicembre 2024, successivamente integrata con nota prot. n. 728 del
14.01.2025, è stata presentata proposta progettuale denominata “Semplificazione e Digitalizzazione -
CFS” e relativa domanda di finanziamento, a valere sull'Avviso Performa PA, corredata da tutti gli
allegati previsti;

• che, con nota acquisita al prot. 2867 del 13 febbraio 2025, il Formez ha comunicato l’ammissione al
finanziamento per il predetto progetto per l’importo complessivo di euro 63.965,67, iva inclusa ove
dovuta;

Vista la Deliberazione GC. n. 48 del 13 maggio 2025, con la quale, al fine di poter utilizzare le somme oggetto
di finanziamento è stata apportata la necessaria variazione d'urgenza al Bilancio di previsione finanziaria
Annualita’ 2025, come ratificata con Deliberazione CC n. 27 del 11 luglio 2025.

Vista la Determinazione n. 396 del 16 maggio 2025, di accertamento in entrata delle somme come finanziate.
Dato atto

• che con Determinazione Dirigenziale n. 395 del 15 maggio 2025 è stato affidato alla società D.B.I.srl,
con sede in Bagheria (PA), via Mattarella, n. 58, - CF. P. Iva: 04177320829, rappresentata dall'Arch.
Leonardo Alberto Campanelli, l'appalto per la realizzazione del progetto formativo denominato
“Semplificazione e Digitalizzazione – CFS”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation UE, a
valere sul piano nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1- Componente 1- Investimento 2.3 -
Sub -investimento 2.3.1. "Investimenti In Istruzione e Formazione - Servizi e Soluzioni Tecnologiche
a Supporto dello Sviluppo del Capitale Umano delle Pubbliche Amministrazioni" – Avviso PerForma
PA - , per l'importo complessivo di € 63.965,67 iva inclusa ove dovuta.

• che, con la medesima determinazione è stata, altresì, contestualmente impegnata in favore della
società sopra individuata, la suddetta somma, con imputazione al cap. 511076 – Miss. 1, Progr. 8, Tit.
1 – Mac. 03 ad oggetto “Progetto esecutivo PerForma PA – Progetto Semplificazione e
Digitalizzazione CFS – PNRR – sub investimento 2.3.1 Linea di Attività”.

Rilevato che la società DBI srl, come sopra rappresentata, dopo la predisposizione della proposta progettuale
formativa, finanziata come in premessa, ha curato l'attivazione e la gestione dei corsi di formazione che sono
in pieno svolgimento con decorrenza 21 maggio u.s.

Vista la nota acquisita al prot. n. 12871 del 25 luglio 2025, con la quale la DBI srl, come sopra rappresentata,
in considerazione dell'attività svolta, circa 100 ore formative completate sul totale di 200 e, altresì, in
considerazione della percentuale complessiva dei servizi resi e dell'attività svolta, chiede l'erogazione della
prima tranche del finanziamento concesso per l'importo complessivo di € 31.982,84 iva esente.

Vista la fattura elettronica n. 91 del 18 luglio 2025, acquisita al prot. n. 12491 di pari data, di importo
complessivo pari ad € 31.982,84 eessa dalla società DBI srl, della quale la stessa richiede la liquidazione a
titolo di acconto sul compenso pattuito

Preso atto dello stato avanzato di realizzazione delle attività formative in itinere, di cui n. 2 moduli conclusi



Ritenuto di poter procedere alla liquidazione a titolo di prima tranche del compenso spettante per il servizio di
che trattasi in favore della società D.B.I.srl, con sede in Bagheria (PA), via Mattarella, n. 58, - CF. P. Iva:
04177320829, rappresentata dall'Arch. Leonardo Alberto Campanelli.

Visto il DURC (Documento di Regolarità Contributiva) regolare ed in corso di validità con scadenza
09.09.2025

Vista
- la Deliberazione del CC. n. 3 del 24.02.2020 con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario di questo
ente ai sensi dell'art.244 e seguenti del TUEL;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, con la quale è stata approvata, previa
acquisizione di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, l’ipotesi di
bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F, ai sensi dell’art. 259
D.Lgs. n.267/2000;
- la Deliberazione CC n. 22 del 30.06.2022, IE di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziaria
2019/2023, allegati e DUP, a seguito di approvazione con decreto del Ministero dell'Interno dell'Ipotesi di
Bilancio Stabilmente Riequilibrato 2019/2023 ex art. 267, comma 1, del D. Lgs 267/2000.

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 3 del 20 febbraio 2025, con la quale sono state attribuite alla
sottoscritta le funzioni di Responsabile EQ del Settore I – Amministrativo.

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto l'art. 184 del D. lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto
DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di liquidare in favore della società D.B.I.srl, con sede in Bagheria (PA), via Mattarella, n. 58, - CF. P. Iva:
04177320829, rappresentata dall'Arch. Leonardo Alberto Campanelli, la somma di € 31.982,84, esente
iva, secondo le modalità indicate nell'allegata fattura elettronica, a titolo di acconto sul compenso pattuito
per la realizzazione del progetto formativo denominato “Semplificazione e Digitalizzazione – CFS”,
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation UE, a valere sul piano nazionale di Ripresa e
Resilienza - Missione 1- Componente 1- Investimento 2.3 - Sub -investimento 2.3.1. "Investimenti In
Istruzione e Formazione - Servizi e Soluzioni Tecnologiche a Supporto dello Sviluppo del Capitale Umano
delle Pubbliche Amministrazioni" – Avviso PerForma PA -, avviato a far data dal 21 maggio 2025 e ad
oggi, realizzato per circa il 50% del monte complessivo delle ore di formazione.

3. Di dare atto che la somma suddetta è impegnata con imputazione al cap.511076 – Miss. 1, Progr. 8, Tit. 1
– Mac. 03 ad oggetto “Progetto esecutivo PerForma PA – Progetto Semplificazione e Digitalizzazione
CFS – PNRR – sub investimento 2.3.1 Linea di Attività”, giusta Determinazione n. 395/2025.

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore.

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Settore II Finanziario, ai fini del competente
controllo contabile, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di
copertura finanziaria.

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on-
line ed in modo permanente, entro sette giorni dall’acquisizione di efficacia, nella sezione “atti e
provvedimenti L.R. 11/2015” , dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito in elenco nella sezione



“Amministrazione trasparente”: sottosezione di primo livello: “Provvedimenti”, sottosezione secondo
livello “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 D. Lgs n. 33/2013.

Rende noto che:
La struttura amministrativa competente è il Settore I Amministrativo
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa P. L. Comparetto, Responsabile del Settore I
Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia e
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Sicilia -Palermo

Il Responsabile Del Procedimento

Comparetto Piera Letizia

Il Responsabile Del Settore

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2


PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	posizionefirma_1
	posizionefirma_2

		2025-07-28T18:38:53+0200
	PIERA LETIZIA COMPARETTO


		2025-07-29T13:06:51+0200
	Salvatore Greco




